第77回中小企業団体全国大会

▶▶▶ 2 0 2 5年 1 1月 1 1日 (火 )～ 1 1月 1 3日 (木 )

北 海 道 中 小 企 業 団 体 中 央 会 御 中

株 式 会 社 日 本 旅 行 北 海 道 札 幌 支 店

1

ご旅行日程表

※この日程表は、2025年6月25日現在のものです。運輸機関のダイヤ改正、各地の道路状況により、行程が変更になる場合がございます。
《お客様の安全確保の為にバス走行中は常にシートベルトを着用願います》
《添乗員が同行する場合には旅程管理に万全を尽くします。なお、労働基準法の定めからも勤務中、一定の休憩時間を適宣取得させることが必要ですので、お客様各位のご理解とご高
配をお願い申し上げます。》

日次 月/日(曜) 日 程
食事

朝 昼 夕

1
11/11
（火）

JAL502 JAL259 ●貸切バス ＊フェリー
新千歳空港 ✈✈✈✈ 羽田空港 ✈✈✈✈ 広島空港 ＝＝＝＝＝ 宮島口 ～～～～ 宮島・・・・

8：45 10：25 11：55 13：20 14:00 15:00 15:10 15：20

＊フェリー
・・・（徒歩）・・・・ 宮島観光（厳島神社） ・・・・ 宮島 ～～～～ 宮島口 ＝＝＝＝ ホテル

17:40 17:50 18：00

■懇親会 ホテル内 18：30～

【 宿泊：安芸グランドホテル 】

－
お
弁
当

ホ
テ
ル
内
宴
会
場

2
11/12
(水)

●貸切バス
ご宿泊ホテル ＝＝＝ 原爆記念館・原爆ドーム ＝＝＝＝ 【昼食】 ＝＝＝＝ ／

9：45 10：25 11：15 11：30 12：15

第77回中小企業団体全国大会 ,

（ 12：25～17：30 ）
【大会会場】
①広島県立総合体育館(広島グリーンアリーナ) 13：00～15：30
②リーガロイヤルホテル広島（交流会※参加未定） 16：00～17：30

／＝＝＝ 豆匠広島本店 ＝＝＝ ホテル
18：00 20：00 20：20

■懇親会 豆匠 18：00～

【 宿泊：グランドプリンスホテル広島 】

○

お
好
み
焼
き

○

3
11/13
(木)

【観光組】

●貸切バス ★ご昼食
ホテル ＝＝＝＝＝＝ 呉湾艦船めぐり ・・・・徒歩５分・・・・・ 呉ハイカラ食堂 ・・・徒歩５分・・・・

9：30 10：05 (11：00～35分) 11：50～12：40
※10：20乗船券引換

★特別コラボ展開催中
・・・・大和ミュージアムサテライト/てつのくじら館＝＝（60）＝＝広島空港
12：45 13：50 14：50

【ゴルフ組】

●貸切バス （★7：32スタート/昼休憩有）
ホテル ＝＝＝＝＝＝＝ 松永カントリークラブ ＝＝＝＝＝＝＝ 広島空港

6：00 7：10 14：00 14：45

ANA680 ANA75

広島空港 ✈✈✈✈ 羽田空港 ✈✈✈✈ 新千歳空港
15:45 17:10 18:00 19:35

○

観
光
組
（〇
）
ゴ
ル
フ
組
（各
自
）

－

2

お 食 事

＜施設概要＞

■見学場所/石川県立能楽堂

■受入人数/400人まで

■所要時間/45分

■料金/190,000円（貸切

眺望が自慢のオーシャンフロント

客室、海の潮風がお部屋いっぱい

に目の前に広がる瀬戸内情景、世

界遺産「厳島神社」最高のロケー

ションを心ゆくまで楽しめます。

宮島の対岸に位置する安芸グランドホテル

眺望が自慢のオーシャンフロント客室、海の潮風が

お部屋いっぱいに目の前に広がる瀬戸内情景、世界

遺産「厳島神社」最高のロケーションを心ゆくまで

愉しめます。

安芸グランドホテル
あ き グ ラ ン ド ホ テ ル

グランドプリンスホテル広島

客 室 客 室

温 泉

お 食 事

グ ラ ン ド プ リ ン ス ホ テ ル ひ ろ し ま

｜広島県・安芸｜

約500畳の大宴会場は、楽しい時間をより

いっそう盛り上げる、広々とした空間です。

ご使用目的に合わせて会場を仕切って使用

することも可能です。

［全194室］〒739-0412広島県廿日市市宮島口西1-1-17

TEL 0829-56-0111   FAX 0829-56-3348

｜アクセス｜

交通アクセス宮島口駅(JR・広電)からタクシーで約3分。

JR宮島口駅から無料送迎バス有り

松 葉 啓 プ ロ デ ュ ー ス の

洗 練 さ れ た 上 品 な 空 間 で 、

旅 の 疲 れ を 体 の 中 か ら ほ ぐ し て く

だ さ い 。

平安の湯雅 M i y a b i

午前（男性） 5:00～9:00

午後（女性） 13:00～24:00

サウナご利用時間 13:00～24:00

平安の湯楽 R a k u

午前（女性） 5:00～9:00

午後（男性） 13:00～24:00

サウナご利用時間 13:00～24:00

｜広島県 広島市｜

2016年G7広島外相会合の開催ホテル

おだやかな光がまばゆい瀬戸の海を見渡し、広島湾の元宇品公園横に立地。地上23階

の三角柱の建物は534室すべてからそれぞれ趣向に富む瀬戸内海の景観をお楽しみい

ただけます。瀬戸内海を望む展望露天風呂、内湯、ブロアバス、サウナを完備した広

島温泉「瀬戸の湯」。また、ホテル前の桟橋より宮島へは高速船で26分。瀬戸内海観

光の拠点として大変便利なロケーションです。

［全540室］ 〒734-8543 広島県広島市南区元宇品町23-1

TEL 082-256-1111 FAX 082-256-1134

JR広島駅から車で約20分

広島港から車で約3分

｜アクセス｜

朝食：トップオブヒロシマ

瀬戸内海国立公園や、多島美が広がる瀬戸内海さらに、広島の市街地を

一望できるホテル最上階の会場から瀬戸内・広島の食材を使用したメ

ニューや、郷土の料理など全40種以上のメニューをご用意しております。

3

宮島・厳島神社
み や じ ま い つ く し ま じ ん じ ゃ

｜広島県・厳島神社｜

広島原爆ドーム

神が宿る島・宮島の世界遺産「厳島神社」

日本三景、世界遺産・厳島神社で有名な宮島は、厳島神社と、お土産物屋や飲食店などが立

ち並ぶ賑やかな参道の他にも、神社の裏には、紅葉谷公園が、また、現在の参道が海の中で

あった昔に参道であったと言われる宮古島最古の参道「山辺の小径」など見どころが満載。

年間を通して観光客が絶えない人気の観光地で、ベストシーズンは、「安芸（秋）の宮島」

と言われることからもわかるように10月から11月ごろの紅葉が美しい秋になっている。こ

の時期限定で、山が紅く染まり輝いているような景色を楽しむことができるとあって、多く

の人で賑わいを見せており、島を散策することができる遊歩道が整っている。

｜広島県｜

世界平和の祈りを込めたヒロシマの象徴

ひ ろ し ま げ ん ば く ド ー ム

広島市中区にある被爆によって大破した建築物。チェコスロバキアのヤン・レツルが

1913～14年に設計し，広島県物産陳列館として建設され，のちに産業奨励館となる。

1945年8月6日，史上初めての原子爆弾投下によって，その爆風と熱のためにドームの鉄

骨がむき出しになった。その形から原爆ドームと呼ばれている。「悲惨な思いがよみがえ

る」として取り壊す案もあったが，1966年広島市議会は永久保存を決議。保存工事費用

は全額募金でまかなうこととし，保存工事は 1967年に完了。1996年には「平和の象

徴」として周囲の敷地 0.39haを含め世界遺産 (文化遺産) として登録された。

｜広島県・安芸｜

マツダミュージアム
マツダの敷地内にある企業見学施設

日本を代表する自動車メーカーのマツダは広島が本拠地。マツダのクルマづくりについて紹介を

行っている施設です。過去のヒストリックカー展示をはじめ、ル・マン24時間耐久レースで優

勝した787Bの展示や歴代のロータリーエンジン、SKYACTIV TECHNOLOGYの技術展示、実際

の組立ラインの見学ができます。1920年代から現在に至るまでのマツダの歴史を数々のヒスト

リックカーとともに紹介。また、エンジンの展示や製造ラインの見学を通してクルマづくりのプ

ロセスを学ぶことができます。

｜広島県・呉｜

大和ミュージアム
（呉市海事歴史科学館）
や ま と ミ ュ ー ジ ア ム

戦艦「大和」を建造した日本一の海軍工廠のまちとして栄えた呉。

明治以降の日本の近代化の歴史そのものである「呉の歴史」と、その近代化の礎と

なった造船、製鋼を始めとした各種の「科学技術」を、先人の努力や当時の生活・文

化に触れながら紹介。呉は日本が戦後約10年ほどで世界一の造船国へ発展する一翼を

担う。館内には、10分の1戦艦「大和」が展示され、大型資料展示室の零式艦上戦闘

機や人間魚雷「回天」、特殊潜行艇「海龍」などは、すべて本物。屋外には、潜水調

査船「しんかい」や戦艦「陸奥」の主砲などの実物も展示され、芝生広場や大和の大

きさを再現した公園も整備されている。

4

お好み焼き屋 弁兵衛 八丁堀店鉄ぱん屋
べ ん べ え

｜広島県｜

広島流お好み焼きや鉄ぱん料理を古民家風の個室で味わえる

落ち着いた雰囲気の個室では、旅の疲れを癒しながら広島流お好み焼きを鉄板付の掘コタツで味わえる。お好み焼きの麺は料理長が考え抜いて辿り着いた、

こだわりの太さで製麺された生麺。麺のパリパリ焼き加減が絶妙な食感を演出し、中に入っている天カスはイカ天の旨みを含んだ特別な味わい。昼は広島

名物お好み焼きをメインに、夜は瀬戸内の新鮮魚介や地元野菜、地酒を扱う鉄板居酒屋として県内外の方々にお楽しみ頂いております。

｜広島県｜

懐石料理 豆匠 広島本店

記念すべき1日は、和のたたずまいで、慶びの彩りに

春の桜、もみじの深緑、ツツジ、五月、夏の百日紅、秋の紅葉、冬の寒椿、寒梅、

四季折々のお庭の風情をお楽しみいただけます。

そして宮大工の手による総檜造りの建物は、無くなりつつある和の心をご堪能頂け

ることと思います。

匠の技が光るお料理の数々を、ゆっくりとした時の流れを楽しみながらお過ごしく

ださいませ。

皆様にご満足頂けるように、従業員一同心からご接待をさせて頂きます。

呉ハイカラ食堂

潜水艦内を模した店内は非日常を感じることができる空間

少し特別で、まるで潜水艦の中にいるような空間は、非日常ながら居心地の良さを感じていただけます。快適に過ごせる店内で、海軍グルメや海上自衛隊カ

レーをごゆっくりとお楽しみください。呉海自カレーとは、海上自衛隊の調理員から直接作り方を教わって味を忠実に再現、さらに艦艇長から｢これはうちのカ

レーだ！｣と味の証明をしていただいた特別なカレーです。

か い せ き り ょ う り と う し ょ う

｜広島県・呉｜

く れ ハ イ カ ラ し ょ く ど う

5

か も カ ン ト リ ー ク ラ ブ

賀茂台地の自然を活かした雄大な丘陵林間コース

富沢誠造氏の設計による、雄大なスケールが特徴。賀茂台地に横たわる自然のハザードを

要素とし、１ホールごとにユニークな変化に富み、難コースも多く、挑戦意欲をそそる。

プロトーナメントをはじめとする数々の公式大会が開催された実績を持ち、中国屈指の

チャンピオンコースとして定評があり、広島空港からも近く、比較的アクセスしやすいゴ

ルフ場となっている。

賀茂カントリークラブ

｜広島県｜

■基本情報

所在地 ▷ 〒739-2113 広島県東広島市高屋町大字高屋東4102

TEL ▷ 082-434-1234 ／ FAX ▷ 082-434-1238

アクセス ▷ 山陽自動車道高屋ICから 5km以内

開場日 ▷ 1976年3月1日 ／ 設計者 ▷ 富沢 誠造

ホール数 ▷ 18 パー ▷ 72 形状 ▷ 丘陵 ／ グリーン ▷ コーライ

コースレート／ヤード数 ▷ 次ページ参照

ラウンドスタイル ▷全組キャディ付き。歩きと乗用カートの併用。１組４人が原則だが、状況により

ツーサムも可。練習場 ▷ 20打席 250Y アプローチ、バンカー ／ レストラン ▷ あり

■コースレイアウト（メイングリーン）

IN 10 11 12 13 14 15 16 17 18 IN計 IN

Par 5 4 3 4 5 4 3 4 4 36 72

Back 549 434 167 410 594 386 205 386 441 3,572 7,240

Reg. 520 414 142 390 576 367 181 367 415 3,372 6,854

Front 480 393 134 375 567 352 153 339 393 3,186 6,314

Ladies 468 352 125 335 459 318 133 329 372 2,891 5,651

コースレート／ヤード数 73.4（メイングリーンOUT・メイングリーンIN・コーライ） ／ 6,904y（メイングリーンOUT・メイングリーンIN）